
АДМИНИСТРАЦИЯ ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2024 № 243

г. Ишим

О внесении изменений
в постановление от 29.11.2023 № 215

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 32,
33 Устава Ишимского муниципального района, в целях повышения степени
защищенности населения и территории Ишимского муниципального района от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также от
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих
действий,
п о с т а н о в л я ю:

1. Приложение к постановлению администрации Ишимского
муниципального района от 29.11.2023 № 215 «Об утверждении муниципальной
программы «Основные направления развития гражданской обороны и защиты
населения Ишимского муниципального района от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на 2024-2026 годы» изложить в новой
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Официально опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
«Ишимская правда» (https://ishimpravda.ru/).

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
Ишимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Тюменцева И.В., заместителя главы района.

Глава района С.Н. Ломовцев

https://ishimpravda.ru/


Приложение к постановлению
администрации Ишимского
муниципального района
от 26.12.2024 № 243

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Основные направления развития гражданской обороны и
защиты населения Ишимского муниципального района от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на 2024–2026 годы»

Ответственный исполнитель: отдел по делам ГО, ЗНиТ от ЧС администрации Ишимского
муниципального района



ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Основные направления развития гражданской обороны и защиты населения
Ишимского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на 2024-2026 годы»

Ответственный
исполнитель Программы

отдел по делам ГО, ЗНиТ от ЧС администрации Ишимского
муниципального района

Соисполнители
Программы

структурные подразделения администрации Ишимского
муниципального района

Цели
Программы

повышение степени защищенности населения и территории
Ишимского муниципального района от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие
этих действий

Задачи
Программы

1.Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.
2.Обеспечение безопасности людей на водных объектах.
3.Выполнение мероприятий гражданской обороны и
поддержание в состоянии постоянной готовности к
использованию систем оповещения об опасности

Сроки реализации
Программы

2024-2026 годы

Объемы и источники
финансирования
Программы
(с разбивкой по годам)

Всего на реализацию Программы потребуется 257 813,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:

2024 г. – 214 352 тыс. рублей;
2025 г. – 26 453 тыс. рублей;
2026 г. – 17 008 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

Основной социальный эффект будет состоять в снижении
количества пострадавших от ЧС природного и техногенного
характера в случае их возникновения, в формировании у
населения чувства защищенности и безопасной
жизнедеятельности.
Основной экономический эффект Программы будет состоять в
снижении возможного материального ущерба от ЧС природного
и техногенного характера.
Показатели результативности, позволяющие оценить
эффективность реализации Программы, увязанные с задачами,
приведены в приложении к настоящей Программе



Раздел 1. Характеристика объекта, воздействие на который предполагается в рамках
Программы. Правовое обоснование разработки Программы

Муниципальная программа «Основные направления развития гражданской обороны и
защиты населения Ишимского муниципального района от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на 2024 –2026 годы» (далее Программа) разработана в
соответствии с:
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»);
- Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
- Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;
- Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- Федеральным законом от 03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса
Российской Федерации»;
- «Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации»,
утвержденной Президентом Российской Федерации 09.05.2017 №Пр-203;
- постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»;
- постановлением администрации Тюменской области от 27.12.2004 №230-пк «Об областной
территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
-Уставом Ишимского муниципального района;
- постановлением администрации Ишимского муниципального района от 17.10.2008 № 65 «О
муниципальных программах Ишимского муниципального района»;
- постановлением администрации Ишимского муниципального района от 14.02.2005
№ 194 «О районном звене территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»;
- постановлением администрации Ишимского муниципального района от 10.03.2022 № 40 «О
подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций»;
- постановлением администрации Ишимского муниципального района от 10.03.2022 № 41
«Об организации и ведении гражданской обороны в Ишимском муниципальном районе»;
- постановлением администрации Ишимского муниципального района от 10.03.2022 № 42
«Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны»;
- постановлением администрации Ишимского муниципального района от 20.01.2022 № 6 «О
системах оповещения населения Ишимского муниципального района».

Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа:

1. Защита населения и территории Ишимского муниципального района от
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям
муниципального района относится:

участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на
территории муниципального района;

организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения
и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к
использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны,



создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств.

Что включается в понятие чрезвычайная ситуация, а также предупреждение и
ликвидация чрезвычайных ситуаций:

Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в
результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного
бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб
здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и
нарушение условий жизнедеятельности людей.

Предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых
заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска
возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение
размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их
возникновения.

Для территории Ишимского муниципального района характерны следующие
чрезвычайные ситуации:

Техногенные чрезвычайные ситуации:
1. Аварии на коммунально-энергетических сетях.
2. Возникновение пожаров в жилом секторе, на сельскохозяйственных предприятиях

и пожароопасных объектах, лесных массивах.
3. Аварии со взрывом на взрывоопасных объектах.
4. Аварии на транспорте (железнодорожном и автомобильном)

Биолого-социальные чрезвычайные ситуации:
1. Особо опасные инфекции.
2. Эпизоотии (заболевания животных и птиц).
3. Эпифитотии (заболевания растений)

Природные чрезвычайные ситуации:
1. Затопления (подтопления) территорий района, в том числе автомобильных дорог,

вследствие ливневых осадков, интенсивного таяния снежного покрова и разлива рек
Ишим, Карасуль и Мергень в весенне-летний период.

2. Стихийные бедствия (бури, ураганы, грозы, град, сильные метели и обильные
снегопады, сильные морозы)

Проблемами в данном направлении деятельности являются:
-недостаточный уровень управления мероприятиями по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и мероприятиями гражданской обороны;
-недостаточная информированность населения о чрезвычайных ситуациях и мероприятиях
гражданской обороны;
-низкий процент обеспеченности населения и персонала муниципальных учреждений
средствами индивидуальной защиты от поражающих факторов чрезвычайных ситуаций;
-не в полном объеме созданы резервы материальных ресурсов для нужд гражданской
обороны.

2. Организация обучения населения Ишимского муниципального района в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

Одной из задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах (далее – в области безопасности жизнедеятельности) является
обучение населения Ишимского муниципального района способам предупреждения ЧС, а в
случае их возникновения порядку действий.

Проблемами в данном направлении деятельности являются:



-низкий уровень культуры безопасности у населения, недопонимание им необходимости
обучения действиям в ЧС для обеспечения личной безопасности;
-отсутствие на территории района курсов гражданской обороны для подготовки и обучения
командно-начальствующего и отдельных категорий (химики-дозиметристы) личного состава
нештатных аварийно-спасательных формирований (постановление Правительства РФ от
02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в
области ГО» в редакции постановления Правительства РФ от 15.08.2006 № 501 пункт 5 п.п.
«в»);
-недостаточное качество оборудования классов по изучению безопасности
жизнедеятельности и гражданской обороны в общеобразовательных учреждениях и на
предприятиях.

Обучение работающего населения, учащихся района в общеобразовательных
учреждениях в области безопасности жизнедеятельности оценивается как «Соответствует
предъявляемым требованиям».

3. Сбор и обмен информацией в области защиты от ЧС, оповещение и
информирование населения об угрозе или возникновении ЧС мирного и военного
времени. Организация управления мероприятиями по ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций.

Органы местного самоуправления обязаны поддерживать в готовности систему
оповещения района, осуществлять сбор, обобщение и обмен информацией в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

Озвученность территории района осуществляется 45 электросиренами, в том числе:
 в системе централизованного оповещения – 11 шт.;
 автономного запуска – 34 шт.

Сбор, обобщение, обмен информацией, информирование руководящего состава и
населения города о случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе на
коммунально-энергетических сетях осуществляется единой дежурно диспетчерской службой
района (ЕДДС).

Основной составляющим ликвидации последствий ЧС является непрерывность
управления мероприятиями по ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного
времени.

4. Создание резерва материальных ресурсов и финансовых средств для ликвидации ЧС
природного и техногенного характера на территории Ишимского района.

Резервы материальных ресурсов и финансовых средств создаются в целях экстренного
привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и
включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты,
транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства
индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

5. Создание запасов материально-технических средств и средств индивидуальной
защиты, поддержание в готовности защитных сооружений.

Органы местного самоуправления создают и содержат в целях гражданской обороны
запасы продовольствия, медицинских средств, и средств индивидуальной защиты. В
настоящее время запасы материально-технических и иных средств для нужд гражданской
обороны составляют 35% от потребности. Обеспеченность муниципальных учреждений, в
том числе администраций сельских поселений средствами индивидуальной защиты
составляет 65% от потребности.



6. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

Органы местного самоуправления сельских поселений в области пожарной
безопасности обеспечивают первичные меры пожарной безопасности в границах населенных
пунктов.

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности необходимо продолжить
выполнение мероприятий по оборудованию муниципальных учреждений автоматической
пожарной сигнализацией (далее АПС).

В результате выполнения программных мероприятий незначительно повысился уровень
обучения населения первичным мерам пожарной безопасности.

В целях предотвращения пожаров, вызванных несоблюдением мер пожарной
безопасности, необходимо доведение до всех слоев населения требований по выполнению
правил пожарной безопасности с использованием средств массовой информации.

Постановлением администрации Ишимского муниципального района № 166 от
24.09.2021 утверждён перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного
инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан
на территории района.

Одной из мер по выполнению первичных мер пожарной безопасности является
осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований
пожарной безопасности при планировке и застройке территории района, а также
привлечение добровольной пожарной охраны   к тушению природных пожаров в случае
необходимости.

7. Обеспечение безопасности людей на водных объектах.

Основной задачей органов местного самоуправления и органов управления ГО ЧС по
обеспечению безопасности людей на водных объектах является предотвращение или
минимизация ущерба от затоплений и подтоплений, а также обеспечение защиты населения
и объектов экономики. Для решения данной задачи необходимо проведение мероприятий по
расчистке русел рек от растительности и подмостовых проходов от плавника. Наиболее
острым данный вопрос остается в районах, подтапливаемых от разливов рек Карасуль и
Мергень.

Для обеспечения безопасности людей в период купального сезона необходимо
проведение профилактических работ по оповещению населения о запрете купания в не
отведенных местах, а также оборудование и содержание мест массового отдыха населения на
воде в соответствии с Правилами безопасности людей на водных объектах.

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Цель Программы:
Повышение степени защищенности населения и территории Ишимского

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а
также от опасностей возникающих при ведении военных действий или вследствие этих
действий.

Задачи Программы:
1.Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера.
2.Обеспечение безопасности людей на водных объектах.
3.Выполнение мероприятий гражданской обороны и поддержание в состоянии

постоянной готовности к использованию систем оповещения об опасности.
Реализация Программы рассчитана на период 2024- 2026 годы.

Раздел 3. Система основных программных мероприятий



Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о
необходимых ресурсах и показатели результативности приведены в приложениях № 1 и № 2
к настоящей Программе.

Раздел 4. Финансовое обеспечение программных мероприятий

Объем финансирования,
необходимый для реализации
Программы

2024 г. – 214 352 тыс. рублей;
2025 г. – 26 453 тыс. рублей;
2026 г. – 17 008 тыс. рублей

Обоснование объемов финансирования по каждому мероприятию Программы
приведено в приложении к настоящей Программе.

Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации Программы,
социально-экономическая эффективность Программы

Для определения результатов реализации Программы используются следующие
показатели результативности:
- повышение уровня образования учащихся в области безопасности жизнедеятельности
(источник получения информации – ведомственные показатели);
- увеличение охвата обучением работающего населения (источник получения информации –
ведомственные показатели);
- профессиональная переподготовка и повышение квалификации должностных лиц ГО и ЧС,
членов КЧС района, командно-начальствующего и личного состава формирований (источник
получения информации – ведомственные показатели);
- увеличение охвата обучением населения в учебно-консультационных пунктах и путем
самообразования через средства массовой информации, в том числе о запрещении купания в
не отведенных местах и строгом соблюдении первичных мер пожарной безопасности
(источник получения информации – ведомственные показатели);
- готовность системы оповещения населения района о ЧС (источник получения информации
– ведомственные показатели);
- повышение уровня жизнеобеспечения населения в ЧС (источник получения информации –
ведомственные показатели);
- обеспеченность резервами необходимыми для оказания помощи населению,
пострадавшему в ЧС (источник получения информации – ведомственные показатели);
- обеспеченность резервами материально-технических, финансовых медицинских и иных
средств на нужды гражданской обороны (источник получения информации – ведомственные
показатели);
- защищенность территории и населения района от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий (источник получения информации – ведомственные
показатели);
- непрерывность руководства проведением аварийно – спасательных и других неотложных
работ (источник получения информации – ведомственные показатели).

Организация и проведение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит
обеспечить реализацию единой государственной политики в области защиты населения и
территории Ишимского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

Основной социальный эффект будет состоять в снижении количества пострадавших от
ЧС природного и техногенного характера, в случае их возникновения в формировании у
населения чувства защищенности и безопасной жизнедеятельности.

Основной экономический эффект Программы будет состоять в снижении возможного
материального ущерба от ЧС природного и техногенного характера.



Показатели результативности, позволяющие оценить эффективность реализации
Программы, увязанные с задачами, приведены в приложении к настоящей Программе.

Организация управления Программой.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими
нормативными правовыми Ишимского муниципального района, определяющими механизм
реализации муниципальных программ.

Отдел по делам ГО, ЗНиТ от ЧС администрации Ишимского муниципального района:
- осуществляет выполнение мероприятий Программы;
- готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее
реализации;
- несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных
значений показателей в ходе реализации Программы.



Приложение №1
к муниципальной программе

План мероприятий по реализации муниципальной программы
«Основные направления развития гражданской обороны и защиты населения Ишимского муниципального района

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2024-2026 годы»

Ответственный исполнитель: отдел по делам ГО, ЗНиТ от ЧС администрации Ишимского муниципального района

Наименование
задачи

Наименование мероприятия Сроки
выполнен

ия

Объемы финансирования на период
действия программы, тыс. руб.

(прогнозируемые для обеспечения целей
и задач программы)

Объемы финансирования на
период действия программы,

тыс. руб. (плановые)

Получатели бюджетных средств

2024 год 2025 год 2026 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель: Повышение степени защищенности населения и территории Ишимского муниципального района от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих
действий.

Задача 1:

Предупрежден
ие и
ликвидация
чрезвычайных
ситуаций
природного и
техногенного
характера

Мероприятие1:
- деятельность, функционирование
совершенствование Единой
дежурно-диспетчерской службы
(далее ЕДДС)

2024-
2026
годы

5 722 5 245 5 451 5 722 5 245 5 451 администрация Ишимского
муниципального района

Мероприятие 2
-услуги ежесуточного
информирования по уровню воды в
реках Ишимского района

2024-
2026
годы

40 0 0 40 0 0 администрация Ишимского
муниципального района



Мероприятие 3
- содержание и приведение в
нормативное состояние
скотомогильников
(биотермических ям), оформление
в муниципальную собственность
бесхозных скотомогильников
(биотермических ям), ликвидация
скотомогильников
(биотермических ям)

2024-
2026
годы

828 828 828 828 828 828 управление сельского хозяйства
и продовольствия
администрации Ишимского
муниципального района

Мероприятие 4
- техническое обслуживание ГТС,
находящихся в муниципальной
собственности

2024-
2026
годы

8 710 8 710 8 710 8 710 8 710 8 710 отдел жилищно-коммунального
хозяйства, строительства,
транспорта, связи и газификации
администрации Ишимского
муниципального района

Мероприятие 5
- создание необходимого
количества новых источников
наружного противопожарного
водоснабжения (гидрантов,
пожарных водоемов)
(МБТ сельским поселениям на
поддержание системы
противопожарного водоснабжения
в соответствии с заключенными
соглашениями по передаче
полномочий)

2024-
2026
годы

36 055 0 0 36 055 0 0 администрация Ишимского
муниципального района

Мероприятие 6
- устройство минерализованных
полос шириной не менее 10 метров
вокруг населенных пунктов
муниципального образования
(МБТ бюджетам сельских
поселений на решение вопросов
местного значения)

2024-
2026
годы

286 0 0 286 0 0 администрация Ишимского
муниципального района



Мероприятие 7
- приобретение мобильных
пожарных комплексов для
обеспечения пожарной
безопасности в период особого
противопожарного режима (МТБ
бюджетам сельских поселений на
решение вопросов местного
значения)

2024-
2026
годы

2 860 0 0 2 860 0 0 администрация Ишимского
муниципального района

Мероприятие 8
- создание (обновление,
содержание) резервов
материальных ресурсов для
ликвидации ЧС

2024-
2026
годы

500 500 500 500 500 500 администрация Ишимского
муниципального района

Мероприятие 9
- защита территории от затопления
и подтопления: подготовка
проектной документации по
противопаводковой дамбе в д.
Бутырки

2024-
2026
годы

2 534 0 0 2 534 0 0 отдел жилищно-коммунального
хозяйства, строительства,
транспорта, связи и газификации
администрации Ишимского
муниципального района

Мероприятие 10
- предупреждение и ликвидация
последствий чрезвычайных
ситуаций за счет средств
резервного фонда администрации
Ишимского муниципального
района

2024-
2026
годы

2 769 0 0 2 769 0 0 администрация Ишимского
муниципального района,
отдел жилищно-коммунального
хозяйства, строительства,
транспорта, связи и газификации
администрации Ишимского
муниципального,
управление сельского хозяйства
и продовольствия
администрации Ишимского
муниципального района

Мероприятие 11
- защита населения и территории
Ишимского муниципального
района от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера, участию в
предупреждении и ликвидации
последствий чрезвычайных

2024-
2026
годы

152 210 9 841 0 152 210 9 841 0 администрация Ишимского
муниципального района,
отдел жилищно-коммунального
хозяйства, строительства,
транспорта, связи и газификации
администрации Ишимского
муниципального,
управление сельского хозяйства



ситуаций – паводка за счет средств
резервного фонда Правительства
Тюменской области

и продовольствия
администрации Ишимского
муниципального района

Мероприятие 12
- МБТ бюджетам сельских
поселений на решение вопросов
местного значения в части
исполнения полномочия по
обеспечению первичных мер
пожарной безопасности в границах
населенных пунктов – на
мероприятия по заполнению водой
вновь введенных (устроенных) в
текущем году пожарных водоемов

2024-2026 479 0 0 479 0 0 администрация Ишимского
муниципального района

Всего расходы на задачу 1: - 212 993 25 124 15 489 212 993 25 124 15 489 -

Задача 2:
Обеспечение
безопасности
людей на
водных
объектах.

Мероприятие 1:
- осуществление мероприятий по
обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их
жизни и здоровья (МБТ сельским
поселениям в соответствии с
заключенными соглашениями по
передаче полномочий)

2024-2026
годы

79 79 79 79 79 79 администрация Ишимского
муниципального района

Всего расходы на задачу 2: - 79 79 79 79 79 79 -

Задача 3:
Выполнение
мероприятий
гражданской
обороны и
поддержание в
состоянии
постоянной
готовности к

Мероприятие 1:
- организация системы
централизованного оповещения
населения (МБТ сельским
поселениям в соответствии с
заключенными соглашениями по
передаче полномочий на
мероприятия по обслуживанию
оконечных средств оповещения

2024 -
2026
годы

1 080 1 250 1 440 1 080 1 250 1 440 администрация Ишимского
муниципального района



использованию
систем
оповещения об
опасности.

(сирен) РАСЦО)

Мероприятие 2:
- совершенствование деятельности
учебно-консультационного пункта
по обучению нерабочего населения

2024-
2026
годы

0 0 0 0 0 0 -

Мероприятие 3:
- поддержание в постоянной
готовности объектов гражданской
обороны

2024-
2026
годы

200 0 0 200 0 0

Всего расходы на задачу 3: - 1280 1 250 1 440 1280 1 250 1 440 -

Всего расходы по цели: - 214 352 26 453 17 008 214 352 26 453 17 008 -

Всего по программе: - 214 352 26 453 17 008 214 352 26 453 17 008 -

в том числе расходы на управление - 0 0 0 0 0 0 -



Приложение №2
к муниципальной программе

Показатели муниципальной программы
«Основные направления развития гражданской обороны и защиты населения Ишимского муниципального района

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2024-2026 годы»

Ед.
изм.

Направлен
ность

показателя
(прямого/о
братного
счета)

Базовое значение
показателя (факт, по

отчету года,
предшествующего году
разработки программы)

Оценка (по
году, в
котором

осуществляе
тся

разработка
программы)

Планируемый период

Целевое
значение
показателя

Обоснование
прогнозных и

целевых значений
примечание

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: Повышение степени защищенности населения и территории Ишимского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Задача 1: Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Показатель 1
Своевременно
обработанная
информация к общему
потоку информации

Ед. п 100 100 100 100 100

Показатель 2
Ежесуточное
информирование об
уровне воды в реках
района

% п 100 100 100 100 100

Показатель 3
Содержание и приведение
В нормативное состояние
скотомогильников,
оформление в
муниципальную
собственность бесхозных
скотомогильников,

Ед. п 100 100 100 100 100



ликвидация
скотомогильников,
(бесхозных ям)

Задача 2: Обеспечение безопасности людей на водных объектах

Показатель 1
Количество
приобретенных и
установленных табличек
и указателей

% п 100 100 100 100 100

Задача 3. Выполнение мероприятий гражданской обороны

Показатель 1
Количество готовых
средств оповещения к
доведению сигналов
гражданской обороны до
населения

ед. п 0 0 0 0 0

Показатель 2
Повышение
облучённости населения в
области защиты от
чрезвычайных ситуаций
мирного и военного
времени

% п 97 97 90 100 100



Приложение №3
к муниципальной программе

Расчеты
значений показателей муниципальной программы

«Основные направления развития гражданской обороны и защиты населения Ишимского муниципального района
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2024-2026 годы»

N
п/п

Наименование показателя Алгоритм расчета Наименования
составляющих
показателя

Значения составляющих
показателя по годам

Наименование
отчетной формы -

источника
информации о
значении
показателя

Сроки
получения
информации

2024
год

2025го
д

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9


